
Autorità Rifiuti Piemonte 
(A.R. Piemonte) 

 
 

 
Deliberazione n.  1  del 09/1/2024 
 
 
OGGETTO: CONSIGLIO D’AMBITO. INSEDIAMENTO E PRIME DETERMINAZIONI. 
  
 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
VISTA la Convenzione Istitutiva di A.R. Piemonte sottoscritta il 4 settembre 2023 presso il Notaio Ganelli di 
Torino e repertoriata al numero 56740. 
 
RICHIAMATO l’art. 12 dello Statuto, che cita “sono organi dell’Ente: l’Assemblea d’Ambito di tutti gli enti 
associati, il Consiglio d’ambito, il Presidente del Consiglio d’ambito, che riveste il ruolo di Presidente della 
Conferenza d’Ambito, il Revisore dei conti/Collegio dei revisori”; 
 
DATO ATTO CHE le funzioni relative al Consiglio d’Ambito sono disciplinate dallo Statuto di A.R. Piemonte, 
al Titolo III, capi II e III. 
 
DATO inoltre ATTO CHE l’art. 12 della Convenzione istitutiva citata prevede: “In prima attuazione e per il 
tempo necessario all’organizzazione della relativa struttura amministrativa, contabile e tecnica e per lo 
svolgimento degli adempimenti e delle comunicazioni conseguenti alla costituzione dell’Ente, la Conferenza 
d’ambito, senza ulteriori oneri, si avvale degli uffici, delle dotazioni e della Tesoreria dell’Associazione 
d’ambito torinese per il governo dei rifiuti ATO-R”. 
 
DATO ATTO CHE si tratta della prima seduta del Consiglio d’Ambito dopo la nomina da parte dell’Assemblea 
d’Ambito con deliberazione n. 11 del 20-12-2023. 
 
VISTA l’illustrazione del Presidente e degli uffici di ATO-R sui primi adempimenti da porre in essere per 
l’operatività di A.R. Piemonte, riepilogati nel documento “Prime attivita’ di A.R. Piemonte – anno 2024” 
conservato agli atti. 
 
RITENUTO di dare mandato agli uffici di ATO-R di: 
 porre in essere in autonomia tutte le attività necessarie ai primi adempimenti amministrativi dell’ente; 
 effettuare le verifiche necessarie per procedere alla redazione del primo Bilancio di A.R. Piemonte anche 

valutando le modalità dell’utilizzo per l’anno 2024 del fondo di dotazione iniziale, previ indirizzi in merito 
da parte dell’Assemblea d’Ambito; 

 effettuare un’analisi puntuale dell’attuale fabbisogno di trattamento/smaltimento dei RUR e dei sovvalli da 
trattamento RU e RD e di trattamento della FORSU e degli ingombranti, a livello regionale; 

 effettuare un’analisi dettagliata della situazione impiantistica di trattamento/smaltimento dei RUR e di 
trattamento della FORSU e degli ingombranti della Regione ai fini del successivo trasferimento dei 
rapporti giuridici dai CAV/ATO ad A.R. Piemonte; 

 effettuare una ricognizione dei contratti in essere relativi ai servizi di trattamento/smaltimento dei RUR e 
di trattamento della FORSU e degli ingombranti affidati dai CAV/ATO ai fini del successivo trasferimento 
ad A.R. Piemonte; 

 effettuare una ricognizione dei beni e dei rapporti giuridici in capo alle ATO provinciali tra cui ATO-R 
relativi all’ordinaria conduzione degli enti, ai fini del successivo trasferimento ad A.R. Piemonte. 

 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 19 dello 
Statuto. 

 
 
 

ORIGINALE 



 
Preso atto della seguente votazione: 

 
 Presenti Assenti 
Paolo Foietta  X  
Fabrizio Vanni X  
Angela Visentin X  
Laura Graziella Bruna X  
Valter Brustia X  

 
Presenti n.5 
Assenti n. 0 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 5 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 5 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti,  
 

D E L I B E R A 
 
                                                                  

1. Di  prendere atto dell’insediamento del Consiglio di Ambito come nominato dall’Assemblea d’Ambito con 
deliberazione n. 11 del 20-12-2023. 
 

2. Di dare mandato agli uffici di: 
 porre in essere in autonomia tutte le attività necessarie ai primi adempimenti amministrativi dell’ente; 
 effettuare le verifiche necessarie per procedere alla redazione del primo Bilancio di A.R. Piemonte 

anche valutando le modalità dell’utilizzo per l’anno 2024 del fondo di dotazione iniziale, previ indirizzi 
in merito da parte dell’Assemblea d’Ambito; 

 effettuare un’analisi puntuale dell’attuale fabbisogno di trattamento/smaltimento dei RUR e dei 
sovvalli da trattamento RU e RD e di trattamento della FORSU e degli ingombranti, a livello 
regionale; 

 effettuare un’analisi dettagliata della situazione impiantistica di trattamento/smaltimento dei RUR e di 
trattamento della FORSU e degli ingombranti della Regione ai fini del successivo trasferimento dei 
rapporti giuridici dai CAV/ATO ad A.R. Piemonte; 

 effettuare una ricognizione dei contratti in essere relativi ai servizi di trattamento/smaltimento dei 
RUR e di trattamento della FORSU e degli ingombranti affidati dai CAV/ATO ai fini del successivo 
trasferimento ad A.R. Piemonte; 

 effettuare una ricognizione dei beni e dei rapporti giuridici in capo alle ATO provinciali tra cui ATO-R 
relativi all’ordinaria conduzione degli enti, ai fini del successivo trasferimento ad A.R. Piemonte. 
 

 
 

 
Il Segretario          Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi Russo         Dott. Paolo Foietta 
(f.to in originale)         (f.to in originale) 
 
 
 


